
 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ФАРМАЦИИ 
ЯРОСЛАВСКОЙ    ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
От     15.10.2009г.                                                                 №    1253                                                        
 
Об утверждении минимального ассортимента 
лекарственных   средств,    необходимых  для 
оказания медицинской помощи в амбулаторно- 
поликлинических условиях гражданам, имеющим 
право на льготное лекарственное обеспечение  
за счёт средств областного бюджета 
в 2010 году и последующие годы  

         В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.07.1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития 
медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и 
учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения» и Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 08.04.1999г. №393 «О гарантированном обеспечении 
граждан жизненно необходимыми и важнейшими лекарственными 
средствами, а также о некоторых условиях льготного обеспечения граждан 
лекарственными средствами» (с изм., внесенными решением Верховного 
Суда РФ от 26.11.2003 N ГКПИ 03-655), в целях совершенствования 
льготного лекарственного обеспечения детей до 3-х лет, детей из 
многодетных семей в возрасте до 6 лет и граждан с отдельными 
заболеваниями, не имеющих права на получение государственной 
социальной помощи в виде набора социальных услуг, а также  
рационального использования выделенных денежных средств, 
направляемых на эти цели  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
       1. Утвердить прилагаемый минимальный ассортимент лекарственных 
средств, необходимых для оказания медицинской помощи в амбулаторно-
поликлинических условиях гражданам, имеющим право на льготное 
лекарственное обеспечение за счёт средств областного бюджета 
(приложение 1, 2). 



       2. Начальнику отдела лекарственного обеспечения Гороховой Т.А.:  
       2.1. Разработать на основании минимального ассортимента 
лекарственных средств  бланк заявки.  
       2.2. Обеспечить формирование сводной заявки области для 
обеспечения лекарственными средствами граждан, имеющих право на 
льготное лекарственное обеспечение за счёт средств областного бюджета. 
       2.3. Провести закупки лекарственных препаратов в соответствии с 
заявкой. 
       2.4. Обеспечить контроль за реализацией программы лекарственного 
обеспечения граждан, имеющих право на льготное лекарственное 
обеспечение за счёт средств областного бюджета. 
 
       3.   Признать утратившим силу Приказ департамента здравоохранения 
и фармации Администрации Ярославской области от 31.10.2008г. №1730 
«Об утверждении минимального ассортимента лекарственных средств, 
необходимых для оказания медицинской помощи в амбулаторно- 
поликлинических условиях гражданам, имеющим право на льготное 
лекарственное обеспечение в 2009 году и последующие годы» с 
изменениями. 

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента Луганского С.В. 
 
 
Директор департамента                                                           И.Н. Каграманян 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение 1 
 к приказу департамента 
 здравоохранения и фармации 
 Ярославской области 
 от    15.10.09г № 1253 
  

Минимальный ассортимент лекарственных средств 
для оказания медицинской помощи 

в амбулаторно-поликлинических условиях 
 

НАРКОТИЧЕСКИЕ АНАЛЬГЕТИКИ 

Морфин<*> раствор для инъекций 

Морфин + наркотин +  папаверин + 
кодеин + тебаин  <*> 

раствор для инъекций 

Тримеперидин   гидрохлорид <*> раствор для инъекций, таблетки  

  
НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 

Диклофенак таблетки, драже,  гель                                 

Ибупрофен крем, таблетки, капсулы, сироп 

Кетопрофен  таблетки, раствор для инъекций, 
капсулы 

Нимесулид таблетки 

Мелоксикам  таблетки 

Трамадол <***> раствор для инъекций, 
капсулы,таблетки                                 

Парацетамол таблетки 

Трамадол+парацетамол <***> таблетки 

  
ПРОТИВОСУДОРОЖНЫЕ СРЕДСТВА 

Вальпроевая кислота <*>  таблетки, капсулы, драже 

Клоназепам <*> таблетки 



Фенобарбитал <*> таблетки 

Карбамазепин <*> таблетки, таблетки-ретард 

Бензобарбитал  <*>  таблетки 

Примидон <*>  таблетки 

Бромизовал + Кальция глюконат +  
Кофеин + Папаверин + Фенобарбитал 
<*>    (Паглюферал-1) 

таблетки 

Бромизовал + Кальция глюконат +  
Кофеин + Папаверин + Фенобарбитал 
<*>    (Паглюферал-2) 

таблетки 

Бромизовал + Кальция глюконат +  
Кофеин + Папаверин + Фенобарбитал 
<*>    (Паглюферал-3) 

таблетки 

Ламотриджин<*>  таблетки 

Леветирацетам <*****>  таблетки, покрытые оболочкой 

Фенитоин таблетки 

   

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПАРКИНСОНИЗМА 

Леводопа + карбидопа <*>  таблетки 

Леводопа + бенсеразид <*> таблетки 

Тригексифенидил <*>  таблетки 

Прамипексол <*> таблетки  

Пирибедил <*> таблетки  

Амантадин <*> таблетки  

Разагилин <*****> таблетки 

  



СЕДАТИВНЫЕ И АНКСИОЛИТИЧЕСКИЕ, СРЕДСТВА ДЛЯ 
ЛЕЧЕНИЯ ПСИХОТИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВ 

Галоперидол <*> таблетки, капли, раствор масляный 
для инъекций 

Диазепам <*>  таблетки 

Диазепам <*>  раствор для инъекций 

Клозапин <*>  таблетки 

Левомепромазин <*>  таблетки 

Перициазин <*> капсулы, таблетки 

Сульпирид <*> таблетки 

Трифлуоперазин <*> таблетки 

Тиоридазин <*> драже 

Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин 
<*> 

таблетки 

Флуфеназин<*>  масляный раствор для инъекций 

Хлорпромазин<*>  драже, таблетки 

Хлорпротиксен <*> таблетки 

Рисперидон<*> таблетки, покрытые оболочкой 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ МАНИАКАЛЬНО – ДЕПРЕССИВНЫХ   

(АФФЕКТИВНЫХ) СОСТОЯНИЙ 

Амитриптилин<*> таблетки,  

Флуоксетин<*> капсулы 

Кломипрамин <*> таблетки 

Дулоксетин <***> капсулы 

Сертралин <****> таблетки, покрытые оболочкой 

Палиперидон <***> таблетки, покрытые оболочкой 
пролонгированные 



АНТИХОЛИНЭСТЕРАЗНЫЕ СРЕДСТВА 

Неостигмин метилсульфат <*>  таблетки 

Пиридостигмин бромид<*>  таблетки, драже 

Ипидакрин<*> таблетки 

  
АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 

Азитромицин <***> капсулы, таблетки 

Амоксициллин      таблетки 

Амоксициллин+клавуналоновая к-та  таблетки, покрытые оболочкой 

Кларитромицин таблетки  

Спарфлоксацин таблетки 

Перфлоксацин таблетки 

Сульфасалазин <*> таблетки 

Левофлоксацин  <***> таблетки, покрытые оболочкой 

  
ПРОТИВОПРОТОЗОЙНЫЕ И ПРОТИВОМАЛЯРИЙНЫЕ 

СРЕДСТВА 
Хлорохин <*> таблетки 
  

АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Этанол раствор (только для больных 
сахарным диабетом не более 100 г 
в месяц) 

  
ЦИТОСТАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Блеомицин <*> порошок для инъекций 

Бусульфан <*> таблетки 

Винбластин <*> лиофилизированный порошок для 
инъекций                                  



Винкристин <*> лиофилизированный порошок для 
инъекций, раствор для инъекций 

Гидроксикарбамид <*> капсулы 

Дакарбазин <*> порошок для инъекций 

Доксорубицин <*> порошок для инъекций 

Мелфалан <*> таблетки 

Меркаптопурин <*> таблетки 

Метотрексат <*> порошок для инъекций, таблетки, 
раствор для инъекций 

Прокарбазин <*> капсулы 

Тиогуанин <*> таблетки 

Хлорамбуцил <*> таблетки 

Циклофосфамид <*> порошок для инъекций, таблетки 

Ломустин <*> капсулы 

Третиноин <*> капсулы 

Нимустин <*> порошок для инъекций 

Цитарабин <*> порошок для инъекций 

Цисплатин <*> порошок для инъекций 

Оксалиплатин <*****> порошок для инъекций 

Гемцитабин <*****> порошок для инъекций 

  
ГОРМОНЫ И АНТИГОРМОНЫ 

Медроксипрогестерон <*> таблетки, суспензия для инъекций 

Гидроксипрогестерон <*> раствор для инъекций масляный  

Метилтестостерон <*> таблетки 



Тамоксифен <*> таблетки 

Анастрозол <*> таблетки 

Летрозол <*> таблетки 
Гозерелин <*> капс. пролонг. д-ия. (с шпр.-апл.) 
Флутамид <*> таблетки 

Бикалутамид <*> таблетки 

  
СОПУТСТВУЮЩИЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОНКОЛОГИЧЕСКИХ И ГЕМАТОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Интерферон альфа <*>  порошок для инъекций  

Филграстим <*> порошок для инъекций  

Эпоэтин альфа <***>  порошок для инъекций  

Клодроновая кислота <*>  таблетки, капсулы 

Золедроновая кислота  <***>  порошок для инъекций  

  
ПРОТИВОРВОТНЫЕ СРЕДСТВА 

Ондансетрон <*> таблетки, ампулы 

  

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ 
Циклоспорин <*>  капсулы 

Азатиоприн <*>  таблетки 

  
ПРОТИВОАНЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Железа сульфат + аскорбиновая 
кислота 

таблетки 

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 
Симвастатин таблетки (только для больных, 

перенесших инфаркт миокарда) 
Аторвастатин   таблетки (для больных, перенесших 

инфаркт миокарда, ИБС) 



Розувастатин <****>  таблетки, покрытые оболочкой 

  
СРЕДСТВА, ВЛИЯЮЩИЕ НА СИСТЕМУ СВЕРТЫВАНИЯ КРОВИ 

Варфарин <*>  таблетки 

Этамзилат натрия <*>  таблетки 

Клопидогрель <****>  таблетки 

Кислота ацетилсалициловая таблетки кишечнорастворимые 

Дипиридамол+ацетилсалициловая к-та 
<*> 

капсулы 

  
АНТИАНГИНАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 

Изосорбида динитрат  таблетки, таблетки-ретард, 
капсулы, спрей 

Изосорбида мононитрат таблетки 

  
БЕТА-БЛОКАТОРЫ 

Метопролол таблетки 

Метопролол сукцинат  <***> таблетки 

Бисопролол  таблетки 

Карведилол <*> таблетки 

Небиволол  <***> таблетки 

Ивабрадин <***> таблетки (при противопоказаниях 
или непереносимости бета-
блокаторов у больных, перенесших 
инфаркт миокарда) 

  
ПРОТИВОАРИТМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Амиодарон  <*> таблетки 

Соталол (для больных щит. жел) 
<***> 

таблетки 



  

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ КАНАЛОВ 

Верапамил таблетки, драже  ретард 

Нифедипин таблетки-ретард  

Амлодипин таблетки 

Дилтиазем таблетки 

  

КАРДИОТОНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Дигоксин таблетки 

  

АНТАГОНИСТЫ РЕЦЕПТОРОВ АНГИОТЕНЗИНА II 

Лозартан таблетки (при АГ,ХСН) 

Телмисартан <****> таблетки 

Эпросартан <***> таблетки 

Ирбесартан <****> таблетки 

  

КОМБИНИРОВАННЫЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 
АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Вальсартан+амлодипин <***> таблетки 

Эналаприл+гидрохлортиазид таблетки 

Эналаприл+индапамид таблетки 

Амлодипин+лизиноприл <***> таблетки 

Амлодипин+аторвастатин <***> таблетки 

   



ИНГИБИТОРЫ АПФ 
Каптоприл  таблетки 

Эналаприл таблетки 

Периндоприл <***> таблетки 

Рамиприл <*> таблетки 

Фозиноприл <*> таблетки 

Квинаприл<***> таблетки 

Лизиноприл таблетки  

  
СРЕДСТВА, ВЛИЯЮЩИЕ НА СИСТЕМУ СВЕРТЫВАНИЯ КРОВИ  

Дипиридамол <***> таблетки  

  

АНТАЦИДЫ И ДРУГИЕ ПРОТИВОЯЗВЕННЫЕ СРЕДСТВА 
Омепразол капсулы 

Фамотидин таблетки 

  
СЛАБИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА 

Бисакодил таблетки 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 
Дротаверин таблетки 

НЕПОЛОВЫЕ ГОРМОНЫ, СИНТЕТИЧЕСКИЕ СУБСТАНЦИИ 
Десмопрессин <*> спрей назальный, таблетки 

Метилпреднизолон таблетки    

Преднизолон таблетки                

Триамцинолон таблетки                 

Дексаметазон раствор для инъекций 



ИНСУЛИН И СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 
ДИАБЕТЕ 

Глибенкламид <*>  таблетки 

Гликлазид <*>  таблетки 

Гликвидон <*>  таблетки 

Глимепирид <*>  таблетки 

Метформин <*>  таблетки 

Метформин+Глибенкламид <*>  таблетки 

Репаглинид <*> таблетки 

Инсулин раств. (человеческий генно-
инженерный)<*>  

раствор для инъекций  

Инсулин аспарт<*> раствор для инъекций  

Инсулин лизпро<*> раствор для инъекций  

Инсулин глулизин<*****> раствор для инъекций 

Инсулин изофан (человеческий генно-
инженерный)<*>  

суспензия для инъекций 

Инсулин гларгин<*****> суспензия для инъекций 

Инсулин детемир <*****> раствор для инъекций 

Инсулин двухфазный (человеческий 
генно-инженерный)<*>  

раствор для инъекций 

Инсулин аспарт двухфазный <*> суспензия для инъекций 

Инсулин  лизпро двухфазный <*>  суспензия для инъекций 

Эксенатид <*****> раствор для инъекций 

Росиглитазон <***> таблетки 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ДИАБЕТИЧЕСКОЙ 

ПОЛИНЕЙРОПАТИИ 
Тиоктовая к-та <***>    таблетки, капсулы 



  
ДИУРЕТИКИ 

Гидрохлоротиазид таблетки  

Индапамид таблетки, таблетки ретард 

Спиронолактон таблетки 

Фуросемид таблетки 

Торасемид таблетки 

  

МИОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА И СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 
ГЛАУКОМЫ 

Тимолол <*> глазные капли 

Пилокарпин <*> глазные капли 

Азапентацин <*> глазные капли 

Цитохром С+аденозин+никотинамид 
<*> 

глазные капли 

Травопрост <*> глазные капли 

Метилэтилпиридинол <*> глазные капли 

Латанопрост  <***> глазные капли 

ПРОТИВОАСТМАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Беклометазон  аэрозоль, раствор д/ингаляций в 
комплекте с ингал. камерой 

Беклометазон + форматерол <****> Аэрозоль 

Ипратропия бромид + фенотерол  Аэрозоль 

Сальбутамол аэрозоль, раствор для ингаляций, 
таблетки п/о пролонгированного 
действия  

Сальбутамол аэрозоль д/ингаляций, 
активируемый вдохом 



Сальбутамол+будесонид <*> порошок д/ингаляций в комплекте 
с циклохалером 

Теофиллин таблетки  
Будесонид <*> порошок д/ингаляций в комплекте  

с ингалятором циклохалером 

Будесонид + форматерол <***> порошок д/ингаляций в комплекте 
с ингалятором турбухалером и 
аэролайзером 

Фенотерол <*> аэрозоль 
Формотерол аэрозоль, порошок, капсулы с 

порошком 

Флутиказон аэрозоль 

Салметерол+флутиказон <***> аэрозоль, порошок д/ингаляций 

  
ОТХАРКИВАЮЩИЕ И МУКОЛИТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

Амброксол таблетки 

  
ПИТАТЕЛЬНЫЕ СМЕСИ 

МД мил ФКУ 0-3 <*> порошок для приготовления 
питательной смеси 

ХР максамум <*> порошок для приготовления 
питательной смеси 

  
ВИТАМИНЫ 

Фолиевая кислота таблетки 

  
ПРОЧИЕ СРЕДСТВА, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЦНС 

Толперизон таблетки 

  
ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ОСТЕОПОРОЗА 

Золедроновая кислота <*****>  раствор для инфузий 

Ибандроновая кислота <****> таблетки 



Кальций +вит Д3 таблетки 

  

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПРЕЖДЕВРЕМЕННОГО ПОЛОВОГО 
РАЗВИТИЯ 

Трипторелин <*****> раствор для инъекций 

  

ПРОЧИЕ ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА  

Лефлуномид <****> таблетки, покрытые оболочкой 

  

СРЕДСТВА ВВЕДЕНИЯ И САМОКОНТРОЛЯ  ИНСУЛИНА 

Шприц инсулиновый  

Инъекционные иглы к шприц-ручкам  

Тест для определения глюкозы крови 
к глюкометру 

для детей, подростков, беременных 
женщин 

  

 

 

 

 

 

  

  

  

  



 Приложение №2 
 к приказу департамента 
 здравоохранения и фармации 
 Ярославской области 
 
 

От 15.10.09 №1253 

  
Минимальный ассортимент лекарственных средств для оказания 

медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических условиях детям 
до 3-х лет и детям из многодетных семей в возрасте до 6 лет. 

  
НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА  
Ибупрофен сироп, суспензия  

Парацетамол сироп 

  
АНТИГИСТАМИННЫЕ СРЕДСТВА  

Клемастин  таблетки 

Лоратадин сироп  таблетки 

Цетиризин капли 

Кетотифен таблетки, сироп 

Диметинден капли 

Кромоглициевая кислота глазные капли 

  
ПРОТИВОСУДОРОЖНЫЕ СРЕДСТВА  

Вальпроевая кислота <*>  сироп, таблетки,  капли, гранулы 
пролонг. действия 

Карбамазепин <*>  таблетки, таблетки ретард 

Ламотриджин <*>  таблетки 

Окскарбазепин  таблетки, покрытые оболочкой 

Топирамат <*****> таблетки, покрытые оболочкой 



  
ПРОЧИЕ СРЕДСТВА, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЦНС  

Глицин таблетки 

Гопантеновая кислота<*>  сироп, таблетки 

Кортексин лиоф. для раствора 

Пирацетам раствор 

Пиритинол таблетки, суспензия 

Церебролизин <***> ампулы 

Толперизон таблетки 

  
АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА  

Азитромицин <***> таблетки, суспензия 

Амоксициллин таблетки, суспензия 

Амоксициллин+клавулановая кислота 
<***> 

порошок для приготовления 
суспензии, таблетки растворимые, 
таблетки, покрытые оболочкой 

Цефалексин пор. для приготовления суспензии 

Фуразидин таблетки 

  
ПРОТИВОВИРУСНЫЕ СРЕДСТВА  

Интерферон человеческий порошок 

Метилфенилтиометил-
диметиламинометил-
гидроксиброминдол карбоновой 
кислоты этиловый эфир 

таблетки 

Ацикловир Таблетки, крем 

ПРОТИВОПАРАЗИТАРНЫЕ СРЕДСТВА  

Пирантел суспензия  

Нифурател таблетки 



  
ПРОТИВОГРИБКОВЫЕ СРЕДСТВА 

Флуконазол капсулы 

  
ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Поливитаминные комплексы 
(пиковит) 

пастилки 

Поливитаминные комплексы 
(кальцинова) 

таблетки 

Поливитаминные комплексы 
(пиковит) 

сироп 

Поливитаминные комплексы (мульти-
табс БЭБИ) 

капли 

Эргокальциферол раствор  

Холекальциферол раствор  

Калия йодид таблетки 

  
ПРОТИВОАНЕМИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА  

Железа сульфат капли для приема внутрь, сироп 

Железа гидроксид сироп 

Железа хлорид  раствор 

Железа полиизомальтозат таблетки, капли 

Комбинир. препараты железа (тотема) Раствор 

Фолиевая кислота Таблетки 

ПАНКРЕАТИЧЕСКИЕ ЭНЗИМЫ  

Панкреатин капсулы, таблетки 

  
ДИУРЕТИКИ  

Ацетазоламид Таблетки 



ПРОТИВОАСТМАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА  

Ипратропия бромид + фенотерол <*>  раствор для небулайзера 

Ипратропия бромид + фенотерол 
<***> 

аэрозоль 

Флутиказон<*> аэрозоль 

Будесонид<*> суспензия для небулайзера для 
больных бронхо-легочной 
дисплазией 

Будесонид<*> порошок для ингаляций, 
дозированный в картридже в 
комплекте с ингалятором 
Новолайзер 

Будесонид <*> порошок д/ингаляций в комплекте 
с ингалятором циклохалером, 
раствор для ингаляций 

Сальбутамол аэрозоль 

Сальбутамол <***> аэрозоль д/ингаляций, 
активируемый вдохом 

Фенотерол <*> аэрозоль 

Беклометазон <***> аэрозоль, раствор д/ингаляций в 
комплекте с ингал. камерой 

Салметерол+флутиказон <***> аэрозоль, порошок д/ингаляций 

Кромоглициевая кислота аэрозоль 

  

ОТХАРКИВАЮЩИЕ И МУКОЛИТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА  

Амброксол раствор, сироп 

Комбинированные препараты 
(бронхикум) 

сироп  

Комбинированные препараты 
(стоптуссин) 

эликсир, капли  

  



СРЕДСТВА, РЕГУЛИРУЮЩИЕ РАВНОВЕСИЕ КИШЕЧНОЙ 
МИКРОФЛОРЫ  

Хилак форте капли 

Линекс капсулы 

Бифиформ  малыш порошок саше  

  
ПРОЧИЕ СРЕДСТВА ДЛЯ НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Оксиметазолин раствор 

Фенилэфрин капли 

Метилпреднизолона ацепонат эмульсия, мазь, крем 

Декспантенол мазь, крем 

Пимекролимус <***>  крем 

  
НЕПОЛОВЫЕ ГОРМОНЫ, СИНТЕТИЧЕСКИЕ СУБСТАНЦИИ  

Десмопрессин<***>  спрей 

Метилпреднизолон таблетки    

Преднизолон таблетки                

  
ГЕМОСТАТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА  

Транексамовая к-та<***> таблетки 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПРЕЖДЕВРЕМЕННОГО ПОЛОВОГО 

РАЗВИТИЯ  
Трипторелин <*****> раствор для инъекций 

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ НАДПОЧЕЧНИКОВОЙ 
НЕДОСТАТОЧНОСТИ  

Гидрокортизон<***> таблетки 

Флудрокортизон<***> таблетки 



ТИРЕОИДНЫЕ ГОРМОНЫ  
Левотироксин<***> таблетки 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ГИПОПАРАТИРЕОЗА  

Дигидротахистерол<*> капли 

Альфакальцидол<*> капсулы 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ГИПЕРПРОЛАКТИНЕМИИ  

Бромокриптин<***> таблетки 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ГИПОГОНАДИЗМА  

Тестостерон<***> раствор д/ин 

Гонадотропин хорионический<***> раствор д/ин 

  
СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ  
Домперидон суспензия 

Дротаверин таблетки 

Смектат диоктаэдрический порошок 

Лактулоза сироп 

  

<*> лекарственные средства выписываются только врачами-специалистами, 
либо на основании заключения врачей-специалистов 

<**> лекарственные средства выписываются  детям до 18 лет на основании 
заключения врачей-специалистов  
<***> только по решению ВК   

<****> только по решению КЭК  департамента 

<*****> для нововыявленных больных только по решению КЭК  
департамента. 

 


